
DECIZIE  NR. 53/2009 
privind  soluŃionarea contestaŃiei formulate de

F  cu sediul social în Tg-Jiu, 
jud. Gorj, înregistrată la D.G.F.P. Gorj sub nr. .../20.07.2009

Biroul  soluŃionare   contestaŃii  din  cadrul D.G.F.P.  Gorj  a  fost
sesizat de Activitatea de InspecŃie Fiscală prin adresa nr.../ 29.07.2009,
asupra contestaŃiei formulate de F U cu sediul social în Tg-Jiu, judeŃul
Gorj, contestaŃie înregistrată la D.G.F.P. Gorj sub nr. .../20.07.2009. 

Obiectul contestaŃiei îl constituie  o parte din măsurile  dispuse  de
organele de inspecŃie fiscală din cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală,
prin Decizia de impunere nr. .../15.06.2009, întocmită pe baza
constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr. .../15.06.2009,
respectiv suma totală de ... lei , compusă din urmatoarele:

- ... lei reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar;
- ... lei reprezentând majorări de întârziere aferente impozitului pe

profit stabilit suplimentar.

ContestaŃia  a  fost  formulată în termenul  prevăzut de art. 207,
alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală,
republicată.

Cauza supusă soluŃionării se încadrează în prevederile art. 205
din OG  nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată.

Văzând că în spetă sunt îndeplinite prevederile   art. 205  si  art.
207 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată,
D.G.F.P. Gorj este investită să se pronunŃe în soluŃionarea pe fond a
contestaŃiei formulate de F U cu sediul social în Tg-Jiu, judeŃul Gorj.
       

I. F U este înfiinŃată în baza Hotărârii Judecătoreşti nr. .../1996 şi
are codul de înregistrare fiscală .... 

 Obiectul principal de activitate al fundaŃiei îl reprezintă “ActivităŃi
de consultanŃă pentru afaceri şi management”. 

F U contestă o parte din măsurile  dispuse  de organele de
inspecŃie fiscală din cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală, prin Decizia



de impunere nr. .../15.06.2009, întocmită pe baza constatărilor din
Raportul de inspecŃie fiscală nr. .../15.06.2009, respectiv suma totală de
... lei , compusă din urmatoarele:

- ... lei reprezentând impozit pe profit stabilit suplimentar;
- ... lei reprezentând majorări de întârziere aferente impozitului pe

profit stabilit suplimentar.

Contribuabilul consideră că organele de inspecŃie fiscală au
procedat în mod greşit la stabilirea în sarcina fundaŃiei a obligaŃiilor
fiscale suplimentare, invocând  în susŃinere faptul că organele de
inspecŃie fiscală au folosit în mod eronat metoda de calcul a impozitului
pe profit, prin folosirea ponderii veniturilor impozabile în totalul
veniturilor, aplicată asupra repartizării cheltuielilor totale, întrucât din
evidenŃa contabilă pusă la dispoziŃia echipei de inspecŃie, rezultă foarte
clar că evidenŃierea veniturilor şi a cheltuielilor s-a efectuat separat
pentru activitatea impozabilă de activitatea neimpozabilă.    
  Deasemenea, prin contestaŃia formulată contribuabilul solicită
suspendarea executării sumei contestate până la soluŃionarea
contestaŃiei. 

II. Prin  Decizia de impunere nr. .../15.06.2009, întocmită pe baza
constatărilor din Raportul de inspecŃie fiscală nr. .../15.06.2009,
organele de inspecŃie fiscală din cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală,
au stabilit în sarcina fundaŃiei un impozit pe profit stabilit suplimentar în
sumă de ... lei. 

Întrucât agentul economic a realizat atât venituri impozabile cât şi
venituri care nu sunt supuse impozitării, iar evidenŃa cheltuielilor nu a
fost Ńinută distinct, echipa de inspecŃie fiscală nu a considerat toate
cheltuielile ca fiind aferente veniturilor impozabile şi implicit deductibile,
motiv pentru care a procedat la stabilirea cheltuielilor deductibile funcŃie
de ponderea veniturilor impozabile în totalul veniturilor realizate de
agentul economic.

Pentru debitul stabilit suplimentar au fost calculate majorări de
întârziere aferente impozitului pe profit în sumă de ... lei.

III. Luând în considerare documentele existente la dosarul cauzei,
constatările organelor de inspecŃie fiscală, motivele invocate de
societate, precum si prevederile legale în vigoare aplicabile în speŃă,  se
reŃin următoarele:

În fapt, inspecŃia fiscală a cuprins perioada 01.01.2004-
31.12.2008 pentru impozitul pe profit, respectiv 01.04.2004-31.12.2008
pentru celelalte impozite şi taxe datorate bugetului general consolidat. În



urma inspecŃiei fiscale, organele de inspecŃie fiscală au stabilit în
sarcina F U un impozit pe profit în sumă de ... lei.

Întrucât agentul economic a realizat atât venituri impozabile cât şi
venituri care nu sunt supuse impozitării, iar evidenŃa cheltuielilor nu a
fost Ńinută distinct, echipa de inspecŃie fiscală nu a considerat toate
cheltuielile ca fiind aferente veniturilor impozabile şi implicit deductibile,
motiv pentru care a procedat la stabilirea cheltuielilor deductibile
aferente veniturilor impozabile funcŃie de ponderea veniturilor
impozabile în totalul veniturilor realizate de agentul economic.

Prin contestaŃia formulată agentul economic consideră că această
metodă de calcul a impozitului pe profit este folosită în mod eronat de
organele de inspecŃie fiscală, nefiind aplicabilă speŃei în cauză, întrucât
din evidenŃa contabilă pusă la dispoziŃia organelor de inspecŃie fiscală
cu ocazia inspecŃiei fiscale, rezultă foarte clar că evidenŃierea veniturilor
şi a cheltuielilor s-a efectuat separat atât pentru activitatea impozabilă
cât şi pentru actvitatea neimpozabilă, afirmaŃie ce nu poate fi reŃinută în
soluŃionarea favorabilă a contestaŃiei, întrucât agentul economic nici cu
ocazia inspecŃiei fiscale şi nici cu ocazia formulării contestaŃiei, nu face
dovada celor susŃinute cu documente justificative, legal întocmite, care
să infirme constatările organelor de inspecŃie fiscală.

În drept cauzei îi sunt aplicabile prvederile art.15 alin.(3) din Legea
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare, coroborate cu prevederile punctului 8 din H.G. nr.44/2004
pentru aprobarea Normelor Metodologice  de aplicare a Legii
nr.571/2003 privind Codul fiscal, care precizează:
Codul fiscal:

"(3) OrganizaŃiile nonprofit, organizaŃiile sindicale şi organizaŃiile
patronale sunt scutite de la plata impozitului pe profit şi pentru veniturile
din activităŃi economice realizate până la nivelul echivalentului în lei a
15.000 euro, într-un an fiscal, dar nu mai mult de 10% din veniturile
totale scutite de la plata impozitului pe profit, prevăzute la alin. (2).
OrganizaŃiile prevăzute în prezentul alineat datorează impozit pe profit
pentru partea din profitul impozabil ce corespunde veniturilor, altele
decât cele prevăzute la alin. (2) sau în prezentul alineat, impozit calculat
prin aplicarea cotei prevăzute la art.17 alin.(1) sau art.18, după caz.

Norme metodologice:
    8. OrganizaŃiile nonprofit care obŃin venituri, altele decât cele
menŃionate la art. 15 alin. (2) din Codul fiscal, şi depăşesc limita
prevăzută la alin. (3) plătesc impozit pentru profitul corespunzător
acestora. Determinarea profitului impozabil se face în conformitate cu



prevederile de la cap. II, titlul II din Codul fiscal. În acest sens se vor
avea în vedere următoarele:

a) stabilirea veniturilor neimpozabile prevăzute la art. 15 alin. (2)
din Codul fiscal;

b) determinarea veniturilor neimpozabile prevăzute la art. 15 alin.
(3) din Codul fiscal, prin parcurgerea următorilor paşi:

- calculul echivalentului în lei a 15.000 euro prin utilizarea cursului
mediu de schimb valutar EUR/ROL comunicat de Banca NaŃională a
României pentru anul fiscal respectiv;

- calculul valorii procentului de 10% din veniturile prevăzute la lit.
a);

- stabilirea veniturilor neimpozabile prevăzute la art. 15 alin. (3) din
Codul fiscal ca fiind valoarea cea mai mică dintre sumele stabilite
conform precizărilor anterioare;

c) stabilirea veniturilor neimpozabile prin adunarea sumelor de la
lit. a) şi b);
    d) determinarea veniturilor impozabile prin scăderea din totalul
veniturilor a celor de la lit. c);

e) calculul profitului impozabil corespunzător veniturilor impozabile
de la lit. d), avându-se în vedere următoarele:
    (i) stabilirea cheltuielilor efectuate în scopul realizării veniturilor
impozabile de la lit. d). Este necesară utilizarea de către contribuabil a
unor chei corespunzătoare de repartizare a cheltuielilor comune;

(ii) stabilirea valorii deductibile a cheltuielilor determinate conform
regulilor de la pct. (i), luându-se în considerare prevederile art. 21 din
Codul fiscal;

(iii) stabilirea profitului impozabil ca diferenŃă între veniturile
impozabile de la lit. d) şi cheltuielile deductibile stabilite la pct. (ii);

f) calculul impozitului pe profit prin aplicarea cotei prevăzute la art.
17 alin. (1) sau la art. 18 din Codul fiscal, după caz, asupra profitului
impozabil stabilit la lit. e)."

Având în vedere aspectele prezentate anterior, precum şi
prevederile legale incidente speŃei, întrucât agentul economic nu
contestă modul de calcul al impozitului pe profit, ci doar metoda aplicată
pentru stabilirea cheltuielilor aferente veniturilor impozabile, agentul
economic nefacând dovada cu documente justificative, legal întocmite,
din care să rezulte în mod clar evidenŃierea veniturilor şi cheltuielilor
separat pentru activitatea impozabilă şi separat pentru activitatea
neimpozabilă, rezultă că în mod corect organele de inspecŃie fiscală au
stabilit în sarcina agentului economic impozit pe profit suplimentar , în
sumă de ... lei, utilizând pentru calculul profitului impozabil, metoda
constând în stabilirea ponderii veniturilor impozabile în totalul veniturilor



realizate, care a fost aplicată corespunzător şi asupra repartizării
cheltuielilor totale, motiv pentru care, pentru acest capăt de cerere
contestaŃia urmează a fi respinsă ca neîntemeiată şi nesusŃinută cu
documente.  

Referitor la major ările de întârziere aferente impozitului pe
profit în sum ă de ... lei , având în vedere faptul că pentru capătul de
cerere privind impozitul pe profit analizat anterior, soluŃia a fost de
respingere, precum şi faptul ca societatea contestatoare nu a contestat
modul de calcul al majorărilor ci doar debitul în sine, conform principiului
“accesoriul urmeaza principalul” şi pentru acest capăt de cerere
contestaŃia urmează să fie respinsă ca neîntemeiată.
 

Referitor la  solicitarea contestatoarei privind su spendarea
execut ării sumei contestate pân ă la solu Ńionarea contesta Ńiei,
cauza supusă soluŃionării este dacă D.G.F.P. Gorj are competenŃa
materială de a se investi cu soluŃionarea acestui capăt de cerere, în
condiŃiile în care cererea de suspendare a executării actului
administrativ fiscal nu se află în competnŃa sa de soluŃionare.   

În fapt, prin contestaŃia formulată F U a solicitat suspendarea
executării debitelor până la soluŃionarea contestaŃiei.

În drept, în ceea ce priveşte suspendarea executării actului
administrativ fiscal sunt incidente prevederile art.215 alin.(1) şi alin.(2)
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora:

"Suspendarea executării actului administrativ fiscal
    (1) Introducerea contestaŃiei pe calea administrativă de atac nu
suspendă executarea actului administrativ fiscal.

    (2) DispoziŃiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului
contribuabilului de a cere suspendarea executării actului administrativ
fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu
modificările ulterioare. InstanŃa competentă poate suspenda executarea,
dacă se depune o cauŃiune de până la 20% din cuantumul sumei
contestate, iar în cazul cererilor al căror obiect nu este evaluabil în bani,
o cauŃiune de până la 2.000 lei. "   

Potrivit art.14 din Legea conteciosului administrativ nr.554/2004:
"Suspendarea executării actului
(1) În cazuri bine justificate şi pentru prevenirea unei pagube

iminente, după sesizarea, în condiŃiile art. 7, a autorităŃii publice care a
emis actul sau a autorităŃii ierarhic superioare, persoana vătămată poate



să ceară instanŃei competente să dispună suspendarea executării
actului administrativ unilateral până la pronunŃarea instanŃei de fond. În
cazul în care persoana vătămată nu introduce acŃiunea în anularea
actului în termen de 60 de zile, suspendarea încetează de drept şi fără
nicio formalitate.
    (2) InstanŃa soluŃionează cererea de suspendare, de urgenŃă şi cu
precădere, cu citarea părŃilor."

Având în vedere dispoziŃiile imperative ale legii, cererea
contestatoarei de suspendare a actului administrativ fiscal atacat intră
sub incidenŃa prevederilor Legii nr.554/2004 privind conteciosul
administrativ şi a art.172 alin.(4) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:
"(4) ContestaŃia se introduce la instanŃa judecătorească competentă şi
se judecă în procedură de urgenŃă", motiv pentru care D.G.F.P. Gorj nu
se poate investi cu soluŃionarea cererii formulate de F U, neavând
competenŃa materială, aceasta aparŃinând instanŃei judecătoreşti.    

FaŃă de cele precizate anterior şi în conformitate cu prevederile
art.216 si art. 231 din OG nr.92/2003 republicată privind Codul de
procedură fiscală, D.G.F.P. Gorj prin directorul coordonator

DECIDE:
 

1. Repingerea în totalitate ca neîntemeiată şi nesusŃinută cu
documente a contestaŃiei formulate de F U cu sediul social în TG-Jiu,
judeŃul Gorj.

2. D.G.F.P. Gorj nu are competenŃa materială în a se investi cu
soluŃionarea pe fond a cererii contestatoarei de suspendare a executării
actului administrativ fiscal atacat.

3. Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Gorj - SecŃia
Comercială şi Contecios Administrativ, conform prevederilor legale.


